
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 

 

 

П Р И К А З 
 

«30» августа  2021  г.                                                               №  245/2-О 

 

станица Марьянская 

 

Об утверждении положения о рабочей программе учебного предмета, 

курса МАОУ СОШ № 8, осуществляющей образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам в 

соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО  

и ФГОС для обучающихся с ОВЗ в новой редакции 

 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с учетом рекомендаций 

письма министерства образования, науки  и молодежной политики 

Краснодарского края от 13 июля 2021года № 47-01-13-14546/21 «О 

составлении рабочих программ учебных предметов  и календарно-

тематического планирования»,  дополнений к нему и руководствуясь Уставом 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8  устава МАОУ СОШ № 8   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить в новой редакции положение о рабочей программе учебного 

предмета, курса  МАОУ СОШ № 8, осуществляющей образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам в 

соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО, ФГОС для 

обучающихся с ОВЗ (далее - Положение). 

2. Считать утратившим силу Положение, утвержденное педагогическим 

советом МАОУ СОШ № 8 от 30 августа 2018 г. № 1 «Об утверждении 

положения о рабочих программах учебных предметов, курсов и 

календарно-тематического планирования МАОУ СОШ № 8». 

2.Всем педагогическим работникам:  

  2.1 в работе по реализации ФГОС руководствоваться данным 

Положением; 

2.2 руководителям ШМО организовать методическую учебу педагогов  

по изучению и внедрению Положения.  

3. Заместителю директора по УР Бондаренко И.Л (1-4 классы), 

Мишучковой И.Н (5-11 классы) усилить административный контроль за 

разработкой  и утверждением рабочих программ учебных предметов, курсов в 

соответствии с ФГОС.  

4. Секретарю Галочкиной О.В. подготовить Положение для 

размещения на официальном сайте школы в 10- дневный срок. 



5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 8                                                  Петрова Н.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МАОУ СОШ № 8 

 от 1301 августа 2021 г. №    245/2 -О 

 

 

Положение 

о рабочей программе учебного предмета, курса 

 МАОУ СОШ № 8, осуществляющей образовательную деятельность  

по основным общеобразовательным программам 

в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО и  

ФГОС для обучающихся с ОВЗ 

 

 

1.Общие положения 

 

1.1 Настоящее положение о рабочей программе учебного предмета, курса 

образовательной организации МАОУ СОШ № 8,  осуществляющей 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам (далее-Положение) разработано в соответствии с: 

Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования (приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 06 октября 2009 года № 373); 

Федеральным государственным образовательным стандартом основного 

общего образования (приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 с изменениями от 11 декабря 2020 

г.), далее - ФГОС ООО; 

Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 (с изменениями от 11 

декабря 2020 г.), далее - ФГОС СОО; 

Примерной программой воспитания, одобренной решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образованию, 

протокол от 2 июня 2020 г. № 2/20, далее – Программа воспитания, ФУМО; 

Со статьей 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования Российской Федерации (Приказ министерства просвещения 

Российской Федерации от 22 марта № 115); 

Приказом Минпросвещения России от 11 декабря 2020 г. № 712 «о 

внесении изменений в некоторые ФГОС общего образования по вопросам 

воспитания обучающихся»;  

Уставом образовательной организации; 

Программой воспитания школы, утвержденной педагогическим советом 

от 24.06.2021 г. протокол № 9; 



1.2 Разработка и утверждение основной образовательной программы (далее-

ООП) относится к компетенции образовательной организации и соответствует 

федеральным государственным образовательным стандартам и примерным 

основным образовательным программам. 

1.3  Рабочие программы как компонент ООП разрабатываются с учетом: 

1) Примерной программы учебного предмета, включенной в 

содержательный раздел примерной ООП общего образования, внесенной 

в реестр примерных основных общеобразовательных программ, 

одобренных ФУМО; 

2) примерной образовательной программы учебного предмета, 

составленной на основе ФГОС общего образования, внесенной в реестр 

основных образовательных программ в части учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), одобренной ФУМО программы (рабочей 

программы) учебно-методического комплекта по учебному предмету. 

1.4  Рабочая программа - нормативно-правовой документ, обязательный для 

выполнения в полном объеме, предназначенный для реализации требований 

ФГОС к условиям и результату образования по учебному предмету.  

1.5 Рабочая программа, утвержденная образовательной организацией, - это 

локальный документ, определяющий объем, порядок, содержание  изучения 

учебного предмета и междисциплинарных программ (программа развития 

универсальных учебных действий, включающая формирование компетенций 

обучающихся в области использования информационно-коммуникационных 

технологий, учебно-исследовательской и проектной деятельности), 

требования к результатам освоения основной образовательной программы 

общего образования обучающимися (выпускниками) на основании ФГОС 

соответствующего уровня образования. 

1.6  Рабочая программа – часть ООП школы. В ней конкретизируется 

содержание учебного предмета или курса внеурочной деятельности в 

соответствии с целями ООП. 

1.7 Разработка рабочей программы – функциональная обязанность учителя, 

которая зафиксирована в Едином квалификационном справочнике, 

утвержденном приказом Минздравсоцразвития России от 26 августа 2010 г. № 

761н. 

1.8 Рабочие программы отдельных учебных предметов, курсов, в том числе 

внеурочной деятельности должны обеспечить достижение планируемых 

результатов освоения ООП образовательной организации соответствующего 

уровня общего образования. 

1.9 Реализуется в полном объеме (в течение периода, на который рассчитана 

программа).   

1.10  Рабочая программа, а также вносимые в неё дополнения и изменения 

должны быть  утверждены в МАОУ СОШ № 8  не позднее 1 сентября нового 

учебного года.  

1.11 В случае, если рабочая программа, составленная на ступень обучения, 

утверждена ранее и не имеет изменений на предстоящий учебный год, она 

пролонгируется решением педагогического совета ежегодно. 

1.12 Рабочая программа является объектом внутришкольного контроля 

степени освоения содержания предмета обучающимися и достижения ими 



планируемых результатов в соответствии с планом работы образовательной 

организации, в исключительных случаях – других видов контроля (например, 

оперативного, внешнего).  

1.13 В настоящее Положение  в установленном порядке могут вноситься 

изменения и (или) дополнения. 

 

2. Цели, задачи и функции рабочей программы 

 

2.1. Главной целью рабочей программы является реализация содержания ООП 

соответствующей ступени образования, примерной  программы по  предмету, 

курсу  в соответствии с установленным количеством часов учебного плана. 

2.2. Основными задачами рабочей программы являются: 

- определение содержания, объема, порядка изучения учебного 

предмета, курса, дисциплины (модуля) с учетом целей, задач и особенностей 

(специфики, традиций, уровня реализации программ и т.п.) образовательной 

деятельности образовательной организации и контингента учащихся; 

- обеспечение преемственности содержания между годами обучения и 

ступенями образования при имеющейся возможности – обеспечение 

«сквозной» преемственности;  

- отражение индивидуальности педагогической деятельности с учетом 

конкретных условий образовательной организации, образовательных 

потребностей и особенностей развития учащихся. 

2.3. Основными функциями рабочей программы МАОУ СОШ № 8 

являются: 

- нормативная (рабочая программа является документом, обязательным 

для выполнения в полном объеме); 

- целеполагания (определяет ценности и цели, ради достижения которых 

она  введена в образовательный процесс); 

- содержательная  (фиксирует состав элементов содержания, 

подлежащих усвоению и (или) ознакомлению учащимися, а также степень их 

трудности); 

- процессуальная (определяет  логическую последовательность усвоения 

элементов содержания, организационные формы и методы, средства и условия 

обучения); 

- оценочная (выявляет уровни достижения предметных и 

метапредметных результатов освоения ООП соответствующей ступени 

образования в условиях реализации ФГОС общего образования; выявляет 

уровни усвоения элементов содержания, объекты контроля и критерии оценки 

уровня обученности учащихся в условиях реализации ФГОС). 

 

 

3.Разработка рабочих программ 

 

3.1 Разработка новых рабочих программ может вестись педагогом 

индивидуально либо в составе творческой группы.  



3.2 Наименование учебных предметов, по которым формируются 

рабочие программы, должны соответствовать ФГОС соответствующего 

уровня (п.18.3.1 ФГОС ООО и ФГОС СОО). 

3.3 При разработке рабочей программы необходимо соблюдать 

преемственность изучения предмета на разных уровнях общего образования; 

обеспечивать увеличение количества часов учебных занятий практико-

ориентированной направленности и логическую последовательность освоения 

программного содержания в ходе реализации образовательного процесса.  

3.4 Моделирование программного содержания производится на основе 

современных образовательных технологий с учетом механизмов достижения 

всех планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы. 

3.5 Рабочая программа составляется на учебный курс по предмету 

(например, математика 5-6 классы, алгебра 7-9 классы, география России 8-9 

классы, экономическая и социальная география мира 10-11 классы) или на 

уровень образования (НОО, ООО, СОО). 

3.6 Рабочая программа по учебному предмету на конкретный уровень 

образования может быть одна даже при использовании нескольких учебно-

методических комплектов (далее - УМК). Особенности используемого УМК и 

специфика классов учитывается при формировании календарно-

тематического планирования (далее – КТП). 

3.7 При написании рабочих программ по отдельным предметам, в том 

числе внеурочной деятельности, в качестве опорной базы используют: 

-нормы ФГОС по каждому уровню образования (раздел 2 «Требования 

к результатам освоения ООП уровня обучения п. 19.5 ФГОС НОО; 18.2.2 

ФГОС ООО, ФГОС СОО); 

-основную образовательную программу и учебный план ОО, программа 

формирования УУД, др. программы, включенные  в ООП; 

-примерную программу, включенную в содержательный раздел ООП, 

внесенную в реестр ОП или авторскую, рекомендованную Минобрнауки РФ; 

-рекомендованную учебную литературу, в том числе методические 

рекомендации по предмету, разработанные ИРО Краснодарского края; 

-локальный акт школы – положение о рабочей программе. 

3.8 На федеральном уровне организована разработка примерных 

рабочих программ по учебным предметам всех уровней общего образования 

(общественно-профессиональное обсуждение проектов рабочих программ 

проходит на сайте ФГБНУ Институт стратегии развития образования РАО 

http://www.instrao.ru/prim  

3.9 Полное изложение примерных рабочих программ учебных 

предметов, предусмотренных к изучению при получении начального общего 

(основного общего, среднего общего) образования, будет размещено на сайте 

«Реестр примерных ООП» http://www.fgоsreestr.ru  

 

 

4. Структура и содержание рабочей программы 

 

http://www.instrao.ru/prim
http://www.fgоsreestr.ru/


4.1 Структура рабочей программы имеет следующий обязательный 

состав компонентов:  

Раздел 1.  Планируемые результаты освоения учебного предмета, курса. 

Раздел 2. Содержание учебного предмета, курса. 

Раздел 3. Тематическое планирование, в том числе с учетом рабочей 

программы воспитания  с указанием количества часов, отводимых на освоение 

каждой темы.  

Указанный состав компонентов одинаково распространяется как на 

рабочие программы дисциплин учебного плана, так и на курсы внеурочной 

деятельности. 

В конкретных индивидуальных случаях по решению ОО количество 

разделов может быть увеличено до 8. 

4.2 Структура и содержание первого раздела рабочей программы по 

учебному предмету(Раздел 1.  Планируемые результаты освоения учебного 

предмета, курса) включает требования к личностным, метапредметным и 

предметным результатам.  
Предметные результаты включают два уровня:  

1) Базовый уровень результатов – «выпускник научится». 

2) Повышенный уровень результатов «выпускник получит возможность 

научиться». 

Базовый уровень предполагает результат, в отношении которого 

учитель должен научить всех обучающихся. Повышенный уровень 

рассчитан на наиболее мотивированных и способных обучающихся. 

На уровне среднего общего образования в соответствии с ФГОС СОО, 

помимо традиционных двух групп результатов «Выпускник научится» и 

«Выпускник получит возможность научиться», что ранее делалось в 

структуре ПООП начального и основного общего образования, появляются 

еще две группы результатов: результаты базового и углубленного уровней. 

 Результаты четырех видов: «Выпускник научится – базовый уровень», 

«Выпускник получит возможность научиться – базовый уровень», 

«Выпускник научится – углубленный уровень», «Выпускник получит 

возможность научиться – углубленный уровень. 

Принципиальным отличием результатов базового уровня от результатов 

углубленного уровня является их целевая направленность. Результаты 

базового уровня ориентированы на общую функциональную грамотность, 

получение компетентностей для повседневной жизни и общего развития.  

Результаты углубленного уровня ориентированы на получение 

компетентностей для последующей профессиональной деятельности как в 

рамках данной предметной области, так и в смежных с ней областях. 

В первом разделе  рабочей программы так же отражается то, каким 

образом учебный предмет обеспечивает достижение учащимися личностных 

и метапредметных результатов образования. 

Личностные результаты отражаются в рабочей программе в 

соответствии с программой воспитания школы и по основным направлениям 

воспитательной работы. 



В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 

2021г. № 286 «Об утверждении ФГОС НОО» личностные результаты освоения 

программы начального общего образования должны отражать готовность 

обучающихся руководствоваться ценностями и приобретение 

первоначального опыта деятельности на их основе, в том числе по 7 

направлениям воспитательной деятельности: 

1. Гражданско-патриотического  воспитания; 

2. Духовно-нравственного воспитания; 

3. Эстетического воспитания; 

4. Физического воспитания и формирования культуры здоровья и 

эмоционального благополучия; 

5. Трудового воспитания; 

6. Экологического воспитания; 

7. Ценности научного познания. 

        Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021г. № 287 «Об 

утверждении ФГОС ООО» определено, что личностные результаты освоения 

программы основного общего образования должны отражать готовность 

обучающихся руководствоваться системой позитивных ценностных 

ориентаций и расширение опыта деятельности на ее основе и в процессе 

реализации 8  направлений воспитательной деятельности: 

1. Гражданское воспитание; 

2. Патриотическое воспитание и формирование российской 

идентичности; 

3. Духовное и нравственное воспитание детей на основе российских 

традиционных ценностей; 

4. Приобщение детей к культурному наследию (эстетическое 

воспитание); 

5. Популяризация научных знаний среди детей (ценности научного 

познания); 

6. Физическое воспитание и формирование культуры здоровья; 

7. Трудовое воспитание и профессиональное самоопределение; 

8. Экологическое воспитание. 

Метапредметные результаты (межпредметные понятия и 

универсальные учебные действия) в соответствии с программой развития 

УУД. 

Все результаты разбиваются по годам обучения. 

4.3 Структура и содержание второго раздела рабочей программы (Раздел 

2.  Содержание учебного предмета, курса) включает: 

1) наименование разделов учебной программы, и характеристику основных 

содержательных линий; 

2) перечень итоговых лабораторных работ, итоговых практических работ, 

экскурсий; 

3) аргументированное распределение резервного времени программы (при 

необходимости). 

Количество практических работ определяется учителем в соответствии 

с методическими рекомендациями по предметам. Выполнение, указанных в 

содержательном разделе  итоговых практических и лабораторных работ, 



обязательно и оценивается в соответствии с положением о текущей и 

промежуточной аттестации (системе оценке результатов освоения 

программы). 

4.4 Структура и содержание третьего  раздела рабочей программы 

(Раздел 3.  Тематическое планирование, в том числе с учетом рабочей 

программы воспитания  с указанием количества часов, отводимых на освоение 

каждой темы)  включает: 

 

1) разделы программы, наименование которых совпадает с названием 

разделов, указанных в предыдущем компоненте рабочей программы 

«Содержание учебного предмета». Указывается и количество часов в 

разделе; 

2) темы, входящие в данный раздел; 

3) количество часов; 

4) основные виды деятельности обучающихся на уровне УУД.; 

5) указание основных направлений воспитательной деятельности, 

реализуемых на уроках каждой темы 

Данный раздел может быть представлен в виде таблицы: 

класс 

раздел Количество 

часов в 

разделе 

тема Количество 

часов 

Основные 

виды 

деятельности 

обучающихся 

на уровне 

УУД 

Основные 

направления 

воспитательной 

деятельности 

     гражданское 

воспитание, 

экологическое 

воспитание 

или 

1,8* 

    

 
*перечень основных направлений воспитательной работы в соответствии со 

Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года 

4.5 В соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО рабочие 

программы курсов внеурочной деятельности должны содержать:  

1) результаты освоения курса внеурочной деятельности;  

2) содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм 

организации и видов деятельности (кружок, секция, НО и т.д), периодичности 

проведения (еженедельные /интенсив);  

3) тематическое планирование.  



Если программа курса внеурочной деятельности составляется на один 

год возможно формирование единого раздела «Тематическое (календарно-

тематическое) планирование), который будет включать все компоненты 

тематического планирования курса с указанием даты проведения занятия, 

оборудования (при наличии) и УУД. 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности составляются в 

соответствии с методическими рекомендациями, разработанными Российской 

академией образования (письмо Минобрнауки от 7 августа 2015 года № 08- 

1228) и рекомендациями по организации внеурочной деятельности в 

образовательных организациях Краснодарского края (письмо Министерства 

образования и науки Краснодарского края от 30.09.2015 №47-15091/15-14). 

 

 

5. Порядок рассмотрения и утверждения рабочей программы в 

рамках внесения изменений в основную образовательную 

программу  

  

5.1 Рабочие программы рассматриваются на заседании ШМО на предмет 

ее соответствия требованиям ФГОС, составляется протокол.  Решение ШМО 

выглядит следующим образом: «рекомендовать рабочую программу …..к 

утверждению». На последней странице рабочей программы (внизу слева) 

ставится гриф согласования: СОГЛАСОВАНО Протокол заседания МО 

учителей от__________№___, подпись руководителя ШМО, расшифровка 

подписи. 

5.2 Затем рабочая программа анализируется заместителем директора 

школы на предмет соответствия УП, требованиям ФГОС, соответствию УМК 

федеральному перечню, а также проверяется наличие в школьной 

библиотеке необходимого количества учебников соответствующего УМК.  

На последней странице рабочей программы ставится гриф согласования: 

СОГЛАСОВАНО заместитель директора по УР (подпись), расшифровка. Дата. 

5.3 Рабочие программы утверждают в составе ООП приказом 

руководителя и по решению педагогического совета. Директор ставит гриф 

утверждения на титульном листе. 

5.4 Полный перечень рабочих программ утверждается ежегодно до 1 

сентября приказом директора (в том числе и ранее утвержденные программы) 

и  включается в содержательный раздел ООП.  

5.5 Рецензирование рабочих программ по специально разработанным 

учебным курсам, обеспечивающим интересы и потребности участников 

образовательных отношений, (часть учебного плана, формируемая 

участниками образовательных отношений/компонент образовательной 

организации) осуществляется:  

для программ элективных курсов и курсов по выбору в рамках 

предпрофильной подготовки и профильного обучения - в территориальных 

методических службах; 

 для программ учебных курсов (в том числе, обеспечивающих 

углубленную подготовку обучающихся) по заявке общеобразовательной 

организации и рекомендации территориальной методической службы - на 



предметных кафедрах ГБОУ «Институт развития образования» 

Краснодарского края или в других организациях профессионального 

образования, имеющих лицензию на образовательную деятельность. 

5.6 Все изменения, дополнения, вносимые педагогом в рабочую 

программу в течение учебного года, должны быть рассмотрены на заседании 

методического объединения учителей, согласованы с заместителем директора 

по УР школы, утверждены на заседании педагогического совета школы (на 

титульном листе делается соответствующая запись о дате внесения 

изменений), и закреплены приказом по образовательной организации «О 

внесении изменений или дополнений в рабочие программы учебных 

предметов, курсов, дисциплин МАОУ СОШ № 8 на 20____/20____учебный 

год». 

5.7 Рабочие программы, разработанные согласно настоящему 

Положению, являются собственностью муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 

19. 

 

6. Оформление, размещение и хранение рабочей программы 

 

6.1Рабочая программа оформляется в 2-х экземплярах: один 

экземпляр сдаётся заместителю руководителя по учебной работе, 

курирующему направлении /структурное подразделение, второй – 

остаётся у педагога.  

6.2.Технические требования к оформлению рабочей программы:  рабочая 

программа выполняется на стандартных страницах белой бумаги формата А4 

(размеры: горизонталь – 210 мм, вертикаль – 297 мм). Текст печатается ярким 

шрифтом (шрифт TimesNew Roman, размер шрифта – 14 кегель) через один 

интервала между строками на одной стороне листа. Каждый раздел рабочей 

программы начинается с нового листа.  

Таблицы вставляются непосредственно в текст.   

Титульный лист считается первым, но не нумеруется. Образец 

прилагается к положению (приложение 1). На титульном листе указывается: - 

гриф «УТВЕРЖДЕНО»; - название рабочей программы (предмет, курс); -

адресность (класс или ступень обучения); -сведения об авторе (ФИО, 

должность, квалификационная категория); - на какой основе разработана 

программа (указать примерную или авторскую программу (ы), издательство, 

год издания при наличии), год составления рабочей программы. 

 На последней странице рабочей программы указывается гриф 

«СОГЛАСОВАНО» (Протокол заседания методического объединения 

учителей….) и гриф «СОГЛАСОВАНО» заместитель директора по УР 

(приложение 2).  

6.3. Информация (аннотация) о рабочей программе размещается на 

официальном сайте МАОУ СОШ № 8 в порядке, установленном Положением 

о сайте МАОУ СОШ № 8 и обновлении информации об образовательной 

организации. 

 6.4. Рабочая программа является обязательной частью учебно-

методической документации образовательной программы и хранится в 



течение периода реализации основной образовательной программы.  

6.5 Администрация образовательной организации осуществляет 

контроль реализации рабочих программ в соответствии с планом 

внутришкольной работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Образец титульного листа. 

Муниципальное образование Красноармейский район 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 8 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением педагогического совета  

МАОУ СОШ № 8  

от «     » августа 2021 г. протокол № 1 

председатель педагогического совета 

директор_____________Петрова Н.П. 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

 

по географии 

 

среднее общее образование 

10-11 класс 



Количество часов:68 часов,  базовый уровень 

Учитель (или группу разработчиков): Чучукало Ольга Григорьевна 

Программа разработана в соответствии с ФГОС НОО, с учетом авторской 

программы по географии 6-11 классы ОУ / Авторы составители: Летягин А.А., 

Душина И.В., Пятунин В.Б, Бахчиева О.А., Таможняя Е.А. –М.: издательский 

центр «Вентана-Граф» 2010.-  с. 80. 

-учетом УМК 
(указать ФГОС, ПООП, УМК, авторскую программу с указанием издательства и года 

издания) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания 

методического объединения 

естественных наук 

Заместитель директора по УР 

МАОУ СОШ № 8  

«________»____________202

1 г. 

«___________»____________________2021г

. 

Протокол № 1  

Руководитель ШМО:  

 


		2021-11-17T11:06:48+0300
	МАОУ СОШ № 8
	Я являюсь автором этого документа




